Conforme consta no Relatório Demonstrativo de Receitas Financeiras
apresentado pelo candidato, disponível no sistema SPCE, há indicação de 03 (três)
transferências eletrônicas da Direção Estadual do PT, referente a recursos do “Fundo
Partidário”, nos valores de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), R$ 250,00 (duzentos e
cinquenta reais) e R$ 12.000,00 (doze mil reais), mas não declaradas na prestação de
contas do Partido dos Trabalhadores.

Entretanto, o setor técnico (item 4.1, do id. 7163966), ao passo que
confirma a transferência da doação financeira em consulta ao extrato bancário, alerta
que a situação será objeto de análise na prestação de contas do doador – Partido dos

[...]

A irregularidade apontada, não obstante estar atrelada ao manejo de recursos oriundos
do Fundo Partidário, não impediu nem comprometeu a análise e fiscalização das contas
por esta Justiça especializada. 

2. Os valores apontados como irregulares totalizam R$ 2.627,64 (dois mil
seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e quatro centavos), o que representa
percentual aproximado de 0,6% do total movimentado pelo partido no exercício de
2015 (R$ 418.797,00).  

3. Nessas condições, é de se aplicar os princípios da proporcionalidade e da
razoabilidade, e aprovar as contas com ressalvas.